Sebab,

wacana seperti ini dijaga ketat dan dilestarikan kaum ortodoks

dengan alasan ideologis.25

Secara historis, humanisme religius (sufisme) sangat terkait

aliran Baghdad dengan pelopornya Muhasabi (w.243 H/867 M), al-

Bustami (w.260 H/874 M), Tirmidzi (w. 285 H/989 M), Junaid (w. 298

H/910 M), al-Hallaj (w. 309 H/922 M). Kemudian diikuti gerakan

tokoh tasawuf ilmu seperti Sarraj (w. 378 H/988 M), al-Ghazali (w.

450 H-505H/1058M-1111M). Semua tradisi itu merupakan ekspresi

dan perlawanan terhadap “musuh” Islam “ortodoks” yaitu filsafat

dan batiniah.26

Arkoun mendefinisikan humanisme religius sebagai konsep

yang mengukur ketaatan kebergamaan atau kesalehan seorang lewat

pintu masuk dunia mistik (tasawuf).